44  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

Brasil: Ponte de Concreto Armado sobre o Rio Cristalino (BUCHA), medindo
56,00 x 510m; Ponte de Concreto Armado sobre o Rio Cristalino, medindo
10,00 x 5,10m; Ponte de Concreto Armado sobre a vazante do Rio Crista-
lino, medindo 10,00 x 5,10m.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 01 de Setembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 847780
PORTARIA N° 116 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
 RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR CLEBER RUBENS DA COSTA (Gerente de Material e
Patrimônio), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 57/2022, de-
corrente do Pregão SEPLAD/DGL/SRP n° 011/2021 que resultou a Ata de
Registro de Preços n° 001/2022, firmado pela Secretaria de Estado de
Transportes com a empresa RCN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n°
02.055.122/0001-00. O presente contrato tem como objeto o fornecimen-
to de material de expediente tipo CARIMBO, para atender as necessidades
desta Secretaria de Estado de Transportes do Pará – SETRAN, órgão do po-
der Executivo do Estado do Pará, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo ao Edital.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 847785

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 327 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Servidor (a): ALBA LÚCIA FERREIRA DE OLIVEIRA
Id. Funcional: 3274870/1
Cargo: Técnico de Contabilidade
Lotação: Gabinete do Secretário/Conjur
Período: 31.08 a 29.10.2022
Nº de dias: 90 (noventa)
Triênios: 21/06/1986 a 20/06/1989 e 21/06/1989 a 20/06/1992 (30) dias
PORTARIA Nº 328 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Servidor (a): VÂNIA DO SOCORRO PINTO MARQUES
Id. Funcional: 2048434/1
Cargo: Técnico de Estrada
Lotação: Gerência de Material e Patrimônio
Período: 05.09 a 04.10.2022
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 11/06/1992 a 10/06/1995
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847782

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Assunto: Licença prêmio
PORTARIA Nº 323/2022, publicada no DOE nº 35.094 de 29.08.22
Nome: SERGIO NAZARENO MARQUES CORRÊA
Onde lê se: triênios 01/02/2014 a 31/03/2017 (60) dias e 01/02/2017 a
31/03/2020 (30) dias
Leia-se: triênios 01/02/2014 a 31/01/2017 (60) dias e 01/02/2017 a
31/01/2020 (30) dias

Protocolo: 847775

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2022/31244
Nº DO CONTRATO: 061/2022 
OBJETO: O Contrato tem como objeto à execução dos serviços de Restau-
ração da iluminação de 06 (seis) pontes localizadas nas Rodovias: PA483:
Ponte Almir Gabriel sobre o rio Guamá, com 1.976 m de comprimento, tre-
cho: PA-483 / BR-155, Ponte Moju Cidade sobre o rio Moju, com 868 m de
comprimento, trecho BR-155 / PA-151 e ponte Rio Acará sobre o rio Acará,
com 860 m de comprimento, trecho BR-316 / PA-151; PA-252: ponte União
sobre o rio Moju, com 868 m de comprimento, trecho: PA-151 / PA-475
e Ponte sobre o rio Capim, com 580 m de comprimento, trecho: PA-140 /
PA127 e na PA-151, Ponte Clóvis Mácola sobre o rio Igarapé Miri, com 560
m de comprimento, trecho: PA-407 / PA-467, sob a jurisdição dos 1º, 4º e
7º Núcleos Regionais.
VALOR: R$ 2.363.238,98 (dois milhões, trezentos e sessenta e três mil,
duzentos e trinta e oito reais e noventa e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022.
PRAZO: 210 (duzentos e dez) dias.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 006/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7430, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 0124000000; Origem do Recurso: Tesouro.
CONTRATADA: AMV - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 08.463.732/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 847902
EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO N°: 2022/379693
CONTRATO N°: 062/2022 
OBJETO: O contrato tem como objeto a execução dos Serviços de Cons-
trução e Pavimentação da Rodovia PA-124, Trecho: Per. Urbano de Nova
Esperança do Piriá / Vila Santa Margarida com extensão de 80,00 Km, na
região de integração Rio Capim, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 19.633.732,36 (dezenove milhões, seiscentos e trinta e três
mil, setecentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022.
PRAZO: 13 (treze) meses.
MODALIDADE: Concorrência Publica nº 002/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 012400000 e Origem do Recurso: TESOURO.
CONTRATADA: CONSTRUTORA JUMBO LTDA.
CNPJ: 07.630.228./0001-04.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 847906

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO: 2018/193293
Nº DO CONTRATO: 060/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela DIRTEC, por meio do
Ofício n° 118 e o aceite da empresa Contratada, Manifestação Jurídica,
devidamente autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes, com
fundamentado no Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
VALOR DO CONTRATO: R$ 21.050.940,58 (vinte e um milhões, cinquenta
mil, novecentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos).
INIC. DE VIG.: 31/08/2022  TÉRM. VIG.: 28/08/2023
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 0124000000; Origem do Recurso: TESOURO.
CONTRATADA: CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO.
CNPJ: 83.318.022/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA- SECRETARIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES DO PARÁ.

Protocolo: 847899
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO Nº: 039/2021
PROCESSO Nº 2019/246263 
JUSTIFICATIVA: É decorrente da solicitação feita pela DIRTEC, por meio
do Ofício n° 132/2022 e Anuência da Empresa Contratada, motivado pelo
interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente acolhida
e autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com fundamento no
art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
PRAZO: 12 (doze) meses.
INIC. VIG.: 03/09/2022 TERM. VIG.: 03/09/2023
VALOR GLOBAL: R$ 12.455.984,58 (doze milhões, quatrocentos e cin-
quenta e cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022.
CONTRATADA: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA
S/A.
CNPJ: 22.983.316/0001-83.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 847798
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO N°: 041/2021
PROCESSO Nº: 2020/391533 ANEXO: 2022/898132
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 041/2021. Fica
esse prazo prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 02/09/2022,
estendendo, assim, o prazo contratual até 02/09/2023, devidamente aco-
lhida e autorizada pela autoridade superior, com fundamento no art. 57,
II, da lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 27.708.930,04 (vinte e sete milhões, setecentos e oito mil,
novecentos e trinta reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: Unidade Orçamen-
tária: 29101; Programa de trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da
Despesa: 449051; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de Recurso:
0124000000.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2022.
NOME: TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 18.212.556/0001-07.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
TRANSPORTES.

Protocolo: 847793